Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG Nº 30/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 14, de 3 de março de 2020,
Considerando as atividades do Grupo Nacional de Negócio do Sistema PJe (GNN), a serem realizadas nos meses de março a julho de 2020, na
sede do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
RESOLVE
Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem em favor dos servidores abaixo nominados:
1 -ALEXANDRE GONÇALVES ZIMMERMANN, Secretário do Tribunal Pleno e Turmas do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, para o
trecho Porto Velho/Brasília/Porto Velho, referente aos seguintes períodos:
- de 8 a 13/3/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
- de 21 a 24/4/2020 (três diárias e meia de viagem);
-de 17 a 22/5/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
- de 7 a 10/6/2020 (três diárias e meia de viagem); e
- de 12 a 17/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem).
2 -ANA THAÍSA DE TOLEDO VIEIRA, Técnica Judiciária do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, referente aos seguintes períodos:
- de 22 a 24/4/2020 (duas diárias e meia de viagem) e a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho São Paulo/Brasília/São Paulo,
referente aos dias 22 e 24/4/2020;
-de 11 a 15/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem) e a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho São Paulo/Brasília/São Paulo,
referente aos dias 11 e 15/5/2020;
-de 22 a 26/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem) e a emissão de bilhete de passagem aérea para o trecho São Paulo/Brasília, referente ao dia
22/6/2020; e
-de 20 a 24/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem) e a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho São Paulo/Brasília/São Paulo,
referente aos dias 20 e 24/7/2020.
3 -ANNA CAROLINA SIQUEIRA FELIX, Diretora de Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, para o trecho
Vitória/Brasília/Vitória, referente aos seguintes períodos:
-de 26 a 30/4/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 24 a 29/5/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
- de 7 a 10/6/20200 (três diárias e meia de viagem); e
-de 12 a 17/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem).
4 -ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, Técnico Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, para o trecho
Fortaleza/Brasíl ia/Fortaleza, referente aos seguintes períodos:
-de 23 a 27/3/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 22 a 24/4/2020 (duas diárias e meia de viagem);
- de 4 a 8/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
- de 22 a 26/6/20200 (quatro diárias e meia de viagem); e
-de 20 a 24/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
5 -FELIPE BARROS DE PAULA LEITE,
Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, para o trecho Natal/Brasília/Natal, referente aos seguintes períodos:
-de 29/3 a 3/4/2020 (cinco diárias e meia de viagem);

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2928/2020 Data da disponibilização: Sexta-feira, 06 de Março de 2020.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro João Batista Brito Pereira

Presidente

Ministro Conselheiro Renato de Lacerda Paiva

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148098

-de 26 a 30/4/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 24 a 29/5/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
-de 28/6 a 3/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem); e
-de 26 a 31/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem).
6 -HENRIQUE JOSÉ LINS DA COSTA, Diretor da Secretaria da 5ª Vara do Trabalho de Recife-PE, do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região, para o trecho Recife/Brasília/Recife, referente aos seguintes períodos:
- de 27 a 30/4/2020 (três diárias e meia de viagem);
-de 18 a 22/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 15 a 19/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem); e
- de 27 a 31/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
7 -JOLÉA MARIA REBELO LEITE, Diretora da Secretária da 10ª Vara do Trabalho de Belém – PA, do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região,
para o trecho Belém/Brasília/Belém, referente aos seguintes períodos:
-de 15 a 20/3/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
-de 12 a 17/4/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
- de 3 a 8/5/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
-de 28/6 a 3/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem); e
- de 5 a 10/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem).
8 -JÚNEA SOUZA LIMA DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, para o trecho Belo
Horizonte/Brasília/Belo Horizonte, referente aos seguintes períodos:
- de 22 a 24/4/2020 (duas diárias e meia de viagem);
-de 25 a 29/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 22 a 26/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem); e
-de 13 a 17/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
9 -MARIA VILLELA DE SOUZA FERREIRA, Técnica Judiciária do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, para o trecho Rio de
Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro, referente aos seguintes períodos:
-de 13 a 17/4/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
- de 4 a 8/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 8 a 10/6/2020 (duas diárias e meia de viagem); e
-de 6 a 10/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
10 -MIRELA LOVATO, Assistente Administrativa da Secretaria Geral Judiciária do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, para o trecho Porto
Alegre/Brasília/Porto Alegre, referente aos seguintes períodos:
-de 16 a 20/3/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
- dias 6 e 7/4/2020 (uma diária e meia de viagem);
-de 13 a 17/4/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 18 a 22/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 15 a 19/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem); e
-de 13 a 17/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
11 -REGIS BEGNINI, Secretário da 2ª Turma Recursal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, para o trecho Manaus/Brasília/Manaus,
referente aos seguintes períodos:
- de 27 a 30/4/2020 (três diárias e meia de viagem);
-de 11 a 15/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
- de 22 a 26/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem); e
- de 27 a 31/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
12 -RICARDO OLIVEIRA DA SILVA, Oficial de Justiça do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, para o trecho João Pessoa/Brasília/João
Pessoa, referente aos seguintes períodos:
-de 12 a 17/4/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
-de 17 a 22/5/2020 (cinco diárias e meia de viagem);
-de 8 a 11/6/2020 (três diárias e meia de viagem); e
-de 5 a 10/7/2020 (cinco diárias e meia de viagem).
13 -ROBERTO CARLOS DE ALMEIDA, Secretário do Tribunal Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, para o trecho
Florianópolis/Brasília/Florianópolis, referente aos seguintes períodos:
- de 30/3 a 2/4/2020 (três diárias e meia de viagem);
- de 27 a 30/4/2020 (três diárias e meia de viagem);
- de 25 a 28/5/2020 (três diárias e meia de viagem);
-de 29/6 a 2/7/2020 (três diárias e meia de viagem); e
- de 27 a 30/7/2020 (três diárias e meia de viagem).
14 -ROGÉRIO SILVA CARNEIRO, Assessor de Sistemas Judiciários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, para o trecho Rio de
Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro, referente aos seguintes períodos:
-de 9 a 13/3/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 13 a 17/4/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 11 a 15/5/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 1º a 5/6/2020 (quatro diárias e meia de viagem);
-de 6 a 10/7/2020 (quatro diárias e meia de viagem).
Publique-se.
Brasília, 6 de março de 2020.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Ministra Presidente

Coordenadoria Processual

2928/2020 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Março de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148098

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1
Coordenadoria Processual 2
  Despacho 3
    Despacho 3

Despacho

Despacho

Despacho da Presidência do CSJT

Trata-se de Consulta formulada pelo Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, respondida por este Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, mediante o acórdão de sequencial nº 7.

Em virtude do caráter vinculante das decisões do CSJT, os Tribunais Regionais do Trabalho foram oficiados (seq. 10) da
referida decisão, para observância e cumprimento de seus termos, conforme Ofício Circular nº 9/2017-CSJT.GP.SG.CPROC, de 9 de maio de
2017.

Entretanto, sobreveio acórdão (seq. 13) do Conselho Nacional de Justiça, exarado nos autos do Procedimento de Controle
Administrativo CNJ-PCA-0004424-22.2017.2.00.0000, que negou provimento ao recurso administrativo interposto por este Conselho e,
confirmando decisão terminativa monocrática, anulou parcialmente o acórdão CSJT-Cons-2703-83.2017.5.90.0000, proferido nos presentes autos,
para estabelecer “que o pagamento da Gratificação pela acumulação de juízo no segundo grau é devido pela simples lotação do Desembargador
ou Juiz Convocado em Turma e, simultaneamente, também em órgão especial ou em Seção Especializada de Tribunal Regional do Trabalho
(composta apenas por parte dos integrantes da Corte) e sua aptidão para receber distribuição e praticar todo e qualquer ato inerente ao exercício
da magistratura em dois órgãos fracionários”.

Malgrado o Conselho Nacional da Justiça já tenha providenciado a intimação dos Tribunais Regionais do Trabalho, inclusive
do Tribunal Consulente, acerca de sua decisão sobre a Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição no segundo grau de jurisdição, objeto
da presente consulta do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, considero necessário instruir o presente feito com novo ofício circular aos
Tribunais Regionais do Trabalho, acompanhado da decisão proferida no Procedimento de Controle Administrativo CNJ-PCA-0004424-
22.2017.2.00.0000.

Nesse sentido, determino a notificação dos 24 Tribunais Regionais do Trabalho, a fim de que tomem ciência da reforma
pontual de entendimento deste Conselho.

Após o decurso do prazo e o recebimento das eventuais manifestações, certifique-se a anulação parcial do acórdão CSJT-
Cons-2703-83.2017.5.90.0000 e arquivem-se os autos.

Publique-se.
Brasília, 6 de março de 2020.

ÍNDICE

2928/2020 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Março de 2020

Processo Nº CSJT-Cons-0002703-83.2017.5.90.0000
Relator Desembargador Conselheiro Fabio Túlio Correia Ribeiro

Consulente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 148098

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

	Coordenadoria Processual
	  Despacho
	    Despacho

		2020-03-06T17:15:45-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148